

Số: /KH-UBND

Đồng Yên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ Môi trường đối với các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã ĐỒNG YÊN năm 2026

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018; Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ Hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi và Nghị định số 46/2022/NĐ-CP ngày 13/7/2022 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 Nghị định quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Để đảm bảo công tác quản lý Nhà nước về môi trường và hoạt động chăn nuôi trong khu dân cư theo đúng quy định của pháp luật, nhằm tăng cường công tác bảo vệ môi trường, xử lý dứt điểm tình trạng ô nhiễm môi trường trong khu dân cư;

Ủy ban nhân dân xã Đồng Yên xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ Môi trường đối với các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và sự phối hợp của các cơ quan, tổ chức, Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường tại khu dân cư; đồng thời nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân chăn nuôi, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ quy định về môi trường, góp phần hạn chế và khắc phục ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi trường sống

2. Yêu cầu: Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật, bảo đảm khách quan, công khai, kịp thời và hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến

hoạt động bình thường của các cơ sở chăn nuôi; các cơ sở phải chủ động phối hợp, cung cấp đầy đủ thông tin cho đoàn kiểm tra, đồng thời các hành vi vi phạm phải được phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020; Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã, trong quá trình kiểm tra:

- Các nội dung kiểm tra chi tiết bao gồm: Hồ sơ môi trường (cam kết bảo vệ môi trường); Công trình xử lý chất thải (*hầm biogas, hệ thống thoát nước...*); Khoảng cách an toàn môi trường; Quản lý chất thải rắn, nước thải, khí thải; Quy trình thu gom, xử lý chất thải; Quản lý dịch bệnh; Đảm bảo vệ sinh chuồng trại; Tuân thủ pháp luật về môi trường và quy định về an toàn sinh học.

+ Kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đến các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi chăn nuôi có quy mô lớn để biết và nâng cao ý thức chấp hành tốt các quy định pháp luật.

+ Kiểm tra, đánh giá mức độ, nguy cơ gây ô nhiễm môi trường của các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi chăn nuôi có quy mô lớn trên địa bàn.

- Đề xuất, tham mưu xử lý vi phạm hành chính theo quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi có quy mô lớn vi phạm (nếu có).

2. Đối tượng kiểm tra

Kiểm tra tất cả trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã.

3. Thời gian kiểm tra

- Năm 2026: Kiểm tra trực tiếp đối với các hộ, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã.

- Lịch kiểm tra và địa điểm thực hiện sẽ được Trưởng đoàn kiểm tra thông báo cụ thể cho các thành viên và các thôn, các tổ chức, cơ sở chăn nuôi trước 02 ngày khi đoàn đi kiểm tra.

4. Thành phần tổ kiểm tra

Trên cơ sở kế hoạch kiểm tra, Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định thành lập tổ kiểm tra do đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm tổ trưởng; Lãnh đạo Phòng Kinh tế làm tổ phó; các thành viên bao gồm Chuyên viên phòng Kinh tế phụ trách Môi trường, viên chức Trung tâm Dịch vụ công phụ trách nông lâm nghiệp, Công an xã, Lãnh đạo các Tổ chức chính trị xã hội của xã và Trưởng thôn theo địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ công rà soát, tổng hợp danh sách các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi có quy mô lớn trên địa bàn xã xong trước ngày 20/5/2026, phối hợp với các thành phần liên quan tham gia tổ kiểm tra.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng lịch kiểm tra cụ thể, phối hợp với các thành phần liên quan, các thôn và các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi có quy mô lớn có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã, tổ chức kiểm tra - xử lý đảm bảo đúng quy định, tiến độ, đạt kết quả; Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu và các văn bản có liên quan đến công tác bảo vệ môi trường phục vụ tổ kiểm tra. Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về UBND xã sau khi kết thúc đợt kiểm tra để theo dõi, chỉ đạo thực hiện; đồng thời phối hợp với Công an xã tham mưu các giải pháp, quy trình và các hình thức xử lý đối với các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi có quy mô lớn vi phạm về chăn nuôi và bảo vệ môi trường.

2. Ban quản lý các thôn: chủ động rà soát danh sách trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi có quy mô lớn trên địa bàn có dấu hiệu vi phạm về công tác bảo vệ môi trường gửi về UBND xã; triển khai Kế hoạch này đến các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn.

3. Các thành viên Tổ kiểm tra: chủ động nghiên cứu các văn bản, quy định của pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ môi trường để có ý kiến tham gia, đề xuất theo quy định; tham gia kiểm tra đảm bảo thành phần, số lượng.

4. Các trang trại, gia trại chăn nuôi có quy mô lớn trên địa bàn xã: Có trách nhiệm phối hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi để Tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ; đồng thời chấp hành nghiêm và thực hiện các yêu cầu của tổ kiểm tra.

5. Phòng Văn hóa - xã hội; Trung tâm Dịch vụ công: Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch và các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi trên hệ thống thông tin cơ sở (loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội...)

Trên cơ sở nội dung kế hoạch, Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan chuyên môn và ngành có liên quan, Trưởng các thôn căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Chi Cục Chăn nuôi thú y và thủy sản;
- Thường trực Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã (phối hợp);
- Phòng Kinh tế;
- Công an xã;
- Phòng Văn hóa; Trung tâm DVC;
- Ban quản lý các thôn;
- Các trang trại, gia trại, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Minh